ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

федеральных государственных служащих Сахалино-Курильского территориального управления Федерального агентства по рыболовству и урегулированию

конфликта интересов

«12» декабря 2018 г.                                                                                         г. Южно-Сахалинск

Присутствовали: 

Заместитель председателя комиссии:

Стрелова Н.О. – начальник отдела государственной службы, кадров и охраны труда.

Члены комиссии:

Токарева О.И. – начальник отдела правового обеспечения;

Непомнящий Р.Н. – начальник отдела рыбоохраны и организации государственного контроля.

Секретарь комиссии:

А.А. Дзябченко – главный специалист-эксперт отдела государственной службы, кадров и охраны труда.
Независимые эксперты:

Выголов Евгений Юрьевич – представитель образовательного учреждения, заведующий кафедрой управления Сахалинского государственного университета, к.э.н., доцент.

Отсутствовали:

Председатель комиссии Кулиев С.Д. – заместитель руководителя управления (в связи со временным исполнением обязанностей руководителя управления по приказу Мисельхоза РФ № 58-кр от 20.04.2018).
Представитель образовательного учреждения Ефанов В.Н. – старший научный сотрудник, директор научно-образовательного инновационного центра НИИОР Сахалинского государственного университета.
Кворум имеется, заседание комиссии правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение материалов проверок, представленных в Комиссию руководителем Управления в соответствии с подпунктом «г» пункта 31 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, свидетельствующих:

1. о несоблюдении начальником отдела организации государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ногликскому району С.К. в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.  о несоблюдении государственным инспектором отдела организации государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ногликскому району С.Д. в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. о несоблюдении требований к служебному поведению старшим государственным инспектором отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Д.П. 
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ:

	Количество присутствующих на заседании
членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии)
	две трети от общего числа членов Комиссии

	Члены Комиссии, не являющиеся федеральными государственными гражданскими служащими Сахалино-Курильского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (далее – Управление)
	присутствуют

	Заявлений и ходатайств от членов Комиссии
	не поступало

	Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии
	не поступало

	Решение, принятое Комиссией, о голосовании по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии
	открытое 
голосование


СЛУШАЛИ ПО ВОПРОСУ 1 ПОВЕСТКИ:

Заместителя председателя Комиссии Н.О. Стрелову, которая доложила о рассматриваемых Комиссией материалах проверки в отношении начальника отдела организации государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ногликскому району (далее – Ногликский отдел) С.К.
С.К. извещен о времени и месте проведения Комиссии всеми доступными Комиссии способами (посредством сотовой связи, электронной почты, простым письмом), на заседание комиссии не явился, ходатайств не заявлял.

Комиссией рассмотрены:

1) копия протокола задержания подозреваемого от 28.09.2018;

2) копия постановления о возбуждении уголовного дела от 28.09.2018;
3) копия постановления об избрании меры пресечения от 01.10.2018;

4) копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 01.10.2018;
5) копия протокола о принятии залога от 31.10.2018;

6) копия письма руководителя следственного отдела по Ногликскому району П. от 30.10.2018;

7) копии больничных листов С.К. от 01.11.2018, от 21.11.2018, от 05.12.2018;

8) копия журнала регистрации плановых (рейдовых) заданий Ногликского отдела за сентябрь 2018 г;

9) копии плановых (рейдовых) заданий Ногликского отдела за сентябрь 2018 года;

10) доклад отдела государственной службы, кадров и охраны труда по результатам проверки от 05.12.2018;

11) характеристика на С.К.
Исходя из содержания рассмотренных документов, комиссия установила, что С.К. работает в Управлении с 03 июля 2017 года (приказ Управления от 03.07.2017                        № 285/ЛС). За время службы в отношении С.К. было проведено 5 служебных проверок, по результатам которых применено 2 дисциплинарных взыскания. Образование высшее, по специальности юрист. Стаж государственной гражданской службы 21 год. Поощрений и награждений со стороны руководства Управления не имеет. 
28 сентября 2018 года следственным отделом по Ногликскому отделу СУ СК России по Сахалинской области С.К.  был задержан по подозрению в получении взятки. В период с 28.09.2018 по 30.10.2018 в отношении С.К. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 31.10.2018 мера пресечения была изменена на залог в виде денег в сумме 500.000 рублей, а сам С.К. с 01.11.2018 находится на больничном. 

Из материалов следствия, предоставленных по запросу Управления руководителем следственного отдела по Ногликскому району СУ СК России по Сахалинской области-подполковником юстиции Д.П., а именно протокола задержания подозреваемого, постановления о возбуждении уголовного дела от 28.09.2018, постановления об избрании меры пресечения от 30.09.2018, постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 01.10.2018, протокола о принятии залога от 31.10.2018, а также письма Д.П., установлено следующее. 

04.09.2018 на территории производственной базы ООО «Д.» (п. Горячие Ключи Ногликского района) С.К. совместно с государственным инспектором Отдела С.Д. получили от гражданина В.К. информацию о том, что последний намеревается вести незаконную добычу (вылов) рыбы лососевых пород (кеты) на реке Тымь Ногликского района. Плановое (рейдовое) задание № 97 от 04.09.2018 выдано С.К. и С.Д. для проведения контрольно-надзорных мероприятий на р. Тымь, р. Мопь, Ныйском заливе.
11.09.2018 с 17:00 до 17:30 С.Д. на территории производственной базы ООО «Д.» в присутствии С.К. сообщил В.К. о готовности за денежное вознаграждение обеспечить непринятие законных мер по пресечению незаконной добычи ВБР, то есть незаконное бездействие в пользу последнего, предоставляя тем самым В.К. возможность беспрепятственно вести незаконную добычу кеты на р. Тымь. С.К. присоединился к действиям С.Д. и подтвердил возможность за взятку обеспечить непринятие мер по привлечению В.К. к ответственности за совершение незаконных действий. В.К. принял поступившее ему указанное предложение. Плановое (рейдовое) задание на 11.09.2018 не выдавалось.
12.09.2018 в первой половине дня В.К. прибыл на территорию Отдела (пгт. Ноглики, ул. Физкультурная, 7 а), где получил от С.Д. инструкции по незаконной добыче ВБР. 
14.09.2018 В.К. обратился в УЭБиПК УМВД России по Сахалинской области и далее продолжил действовать в рамках оперативно-розыскного мероприятия.
В период с 14.09.2018 по 27.09.2018 С.К. и С.Д. информировали В.К. о проводимых на р. Тымь рейдовых мероприятиях по пресечению, предупреждению и выявлению незаконной добычи ВБР, используя средства мобильной связи, а также при личных встречах, тем самым предоставляя конфиденциальную служебную информацию, что способствовало беспрепятственному осуществлению В.К. незаконной добычи (вылова) кеты на р. Тымь.

Анализ плановых (рейдовых) заданий за сентябрь 2018 года показал, что В.К. и С.Д. неоднократно выезжали на р. Тымь для проведения контрольно-надзорных мероприятий, однако нарушений не выявляли. Все нарушения законодательства о рыболовстве были выявлены исключительно при содействии прикомандированных в Ногликский район сотрудников из других отделов Управления (С.Ч., М.Б., Ю.Г.), что может свидетельствовать не только о ненадлежащей организации и последующем проведении С.К. контрольно-надзорных мероприятий, но и о намеренном служебном бездействии С.К. и подчиненного ему С.Д. в пользу лиц, осуществляющих на р. Тымь незаконный промысел. 
27.09.2018 с 16:50 до 17:20 В.К. прибыл на территорию Отдела, что бы сообщить С.К. и С.Д. о том, что он незаконно добыл (выловил) 14260 кг. кеты. В ходе встречи С.К., действуя по заранее достигнутой договоренности предложил В.К. передать сумму взятки в размере 400 000 рублей. 27.09.2018 в период времени примерно с 20:00 до 20:35  В.К. на территории Отдела осуществил передачи взятки в сумме 400 000 рублей лично С.В., который впоследствии был задержан сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Сахалинской области. 

Таким образом, С.В. в период с 04.09.2018 по 27.09.2018 совершил ряд противоправных действий, а именно совершил, в нарушение требований раздела 3 Должностного регламента, незаконное бездействие в пользу В.К., выраженное в умышленном непринятии мер к предупреждению, выявлению и пресечению незаконной добычи (вылова) В.К. в р. Тымь Ногликского района ВБР – кеты, а также за предпринятые с использованием своего служебного положения незаконные действия, выразившиеся в предоставлении служебной информации о проводимых на р. Тымь Ногликского района рейдовых контрольно-надзорных мероприятиях, направленные на способствование ведению В.К. незаконной добычи (вылова) кеты. 

Вышеуказанные факты С.К. не оспариваются, объяснение С.К. по данным фактам не предоставлено, запросы проигнорированы (письмо от 11.10.2018 № 1706, от 18.10.2018 № 1756, от 23.11.2018 № 1940, от 23.11.2018 № 1941, от 23.11.2018 № 1939).

Согласно ст. 14 УПК РФ, обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном Кодексом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда.

Вместе с тем, согласно ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий), называется конфликтом интересов. 

Статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон о противодействии коррупции), ст. 15, 19 Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Закон о госслужбе), на государственных гражданских служащих возлагается обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ст. 11 Закона о противодействии коррупции государственный гражданский служащий обязан уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) федеральными государственными гражданскими служащими Федерального агентства по рыболовству и его территориальных органов, работниками, замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральным агентством по рыболовству, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержден Приказом Росрыболовства от 23.10.2018 № 631.
Согласно ст. 19 Закона о госслужбе, непринятие гражданским служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение гражданского служащего с гражданской службы.

Как установлено в процессе проведения проверки на основании изучения процессуальных следственных документов и не оспаривается С.К., личная заинтересованность, выразившаяся в получении С.К. денежного вознаграждения, повлияла на объективное и беспристрастное исполнение им своих должностных обязанностей, выразившееся в содействии В.К. в осуществлении незаконной деятельности, а также в бездействии, выразившемся в умышленном непринятии мер к предупреждению, выявлению и пресечению незаконной добычи (вылова) В.К. в р. Тымь Ногликского района ВБР – кеты. Уведомлений от В.К. о возникновении у него конфликта интересов, а также о возникновении у подчиненного ему С.Д. конфликта интересов в Управление не поступало.
На основании вышеизложенного представляется, что С.К. являлся одной из сторон конфликта интересов, о чем не уведомил представителя нанимателя. 
Вместе с тем, до сведения С.К. доводились памятки и нормы законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе общие принципы служебного поведения (ознакомлен лично 03.07.2017), Кодекс этики и служебного поведения (ознакомлен лично 03.07.2017), а также положения должностного регламента, согласно п. 12 раздела 3 которого С.К. обязан сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению такого конфликта (ознакомлен лично 11.08.2017).
Таким образом, С.К. в нарушение ст. 10,11 Закона о противодействии коррупции, ст. 19 Закона о госслужбе не предпринял мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

РЕШИЛИ:
1. При выработке комиссией рекомендации о применении к государственному служащему меры дисциплинарной ответственности учесть, что непринятие мер  по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в силу ст. 59.2 Закона о госслужбе, является самостоятельным основанием для увольнения государственного гражданского служащего в связи с утратой доверия, при этом установление такого факта коррупционного правонарушения, как непринятие гражданским служащим мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, Закон не связывает с необходимостью вступления в законную силу приговора суда, устанавливающего вину увольняемого служащего в совершении преступления (решение Новгородского районного суда № 2-5961/2017-М-6353/2017 от 19.12.2017 по делу                         №2-5961/2017). 
2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 23 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 г. № 821, установить, что государственный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.

3. Рекомендовать врио руководителя Управления С.Д. Кулиеву применить к С.К. дисциплинарное взыскание в соответствии со ст. 59.2, 59.3 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в виде увольнения в связи с утратой доверия.
Результаты голосования по данному решению: единогласно (5 голосов).

СЛУШАЛИ ПО ВОПРОСУ 2 ПОВЕСТКИ:
Заместителя председателя Комиссии Н.О. Стрелову, которая доложила о рассматриваемых Комиссией материалах проверки в отношении государственного инспектора отдела организации государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ногликскому району (далее – Ногликский отдел) С.Д.

С.Д. извещен о времени и месте проведения Комиссии всеми доступными Комиссии способами (простым письмом), личное присутствие на заседании комиссии исключено ввиду нахождения С.Д. под стражей в Следственном изоляторе № 2 УФСИН России по Сахалинской области, ходатайств не заявлял.
Комиссией рассмотрены:

12) копия протокола задержания подозреваемого от 28.09.2018;

13) копия постановления о возбуждении уголовного дела от 28.09.2018;
14) копия постановления об избрании меры пресечения от 30.09.2018;

15) копия постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 02.10.2018;

16) копия письма руководителя следственного отдела по Ногликскому району Д.П. от 30.10.2018;

17) копия журнала регистрации плановых (рейдовых) заданий Ногликского отдела за сентябрь 2018 г;

18) копии плановых (рейдовых) заданий Ногликского отдела за сентябрь 2018 года;

19) доклад отдела государственной службы, кадров и охраны труда по результатам проверки от 05.12.2018;

20) характеристика на С.Д.
Исходя из содержания рассмотренных документов, комиссия установила, что С.Д. работает в Управлении с 13 мая 2014 года (приказ Управления от 12.05.2017 № 156/ЛС). Образование высшее, по специальности юрист. Стаж государственной гражданской службы 27 лет. Поощрений и награждений со стороны руководства Управления не имеет. 

28 сентября 2018 года следственным отделом по Ногликскому отделу СУ СК России по Сахалинской области С.Д. был задержан по подозрению в получении взятки. В период с 28.09.2018 по настоящее время в отношении С.Д. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Из материалов следствия, предоставленных по запросу Управления руководителем следственного отдела по Ногликскому району СУ СК России по Сахалинской области-подполковником юстиции Д.П., а именно протокола задержания подозреваемого, постановления о возбуждении уголовного дела от 28.09.2018, постановления об избрании меры пресечения от 30.09.2018, постановления о привлечении в качестве обвиняемого от 01.10.2018, а также письма Д.П., установлено следующее. 

04.09.2018 на территории производственной базы ООО «Д.» (п. Горячие Ключи Ногликского района) С.Д. совместно с начальником Отдела С.К. получили от гражданина В.К. информацию о том, что последний намеревается вести незаконную добычу (вылов) рыбы лососевых пород (кеты) на реке Тымь Ногликского района. Плановое (рейдовое) задание № 97 от 04.09.2018 выдано С.К. и С.Д. для проведения контрольно-надзорных мероприятий на р. Тымь, р. Мопь, Ныйском заливе.
11.09.2018 с 17:00 до 17:30 С.Д. на территории производственной базы ООО «Д.» в присутствии С.К. сообщил В.К. о готовности за денежное вознаграждение обеспечить непринятие законных мер по пресечению незаконной добычи ВБР, то есть незаконное бездействие в пользу последнего, предоставляя тем самым В.К. возможность беспрепятственно вести незаконную добычу кеты на р. Тымь. С.К. присоединился к действиям С.Д. и подтвердил возможность за взятку обеспечить непринятие мер по привлечению В.К. ответственности за совершение незаконных действий. В.К. принял поступившее ему указанное предложение. Плановое (рейдовое) задание на 11.09.2018 не выдавалось.
12.09.2018 в первой половине дня В.К. прибыл на территорию Отдела (пгт. Ноглики, ул. Физкультурная, 7 а), где получил от Д.С. инструкции по незаконной добыче ВБР. 
14.09.2018 В.К. обратился в УЭБиПК УМВД России по Сахалинской области и далее продолжил действовать в рамках оперативно-розыскного мероприятия.

В период с 14.09.2018 по 27.09.2018 С.К. и С.Д. информировали В.К. о проводимых на р. Тымь рейдовых мероприятиях по пресечению, предупреждению и выявлению незаконной добычи ВБР, используя средства мобильной связи, а также при личных встречах, тем самым предоставляя конфиденциальную служебную информацию, что способствовало беспрепятственному осуществлению В.К. незаконной добычи (вылова) кеты на р. Тымь.

Анализ плановых (рейдовых) заданий за сентябрь 2018 года показал, что С.К. и С.Д. неоднократно выезжали на р. Тымь для проведения контрольно-надзорных мероприятий, однако нарушений не выявляли. Все нарушения законодательства о рыболовстве были выявлены исключительно при содействии прикомандированных в Ногликский район сотрудников из других отделов Управления (С.Ч., М.Б., Ю.Г.), что может свидетельствовать не только о ненадлежащем проведении С.Д. контрольно-надзорных мероприятий, но и о намеренном служебном бездействии в пользу лиц, осуществляющих на р. Тымь незаконный промысел. 
27.09.2018 с 16:50 до 17:20 В.К. прибыл на территорию Отдела, что бы сообщить С.К. и С.Д. о том, что он незаконно добыл (выловил) 14260 кг. кеты. В ходе встречи С.К., действуя по заранее достигнутой договоренности предложил В.К. передать сумму взятки в размере 400 000 рублей. 27.09.2018 в период времени примерно с 20:00 до 20:35  В.К. на территории Отдела осуществил передачи взятки в сумме 400 000 рублей лично В.К. Впоследствии 28.09.2018 В.К. и С.Д. были задержаны сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Сахалинской области. 

Таким образом, С.Д. в период с 04.09.2018 по 27.09.2018 совершил ряд противоправных действий, а именно совершил, в нарушение требований раздела 3 Должностного регламента, незаконное бездействие в пользу В.К., выраженное в умышленном непринятии мер к предупреждению, выявлению и пресечению незаконной добычи (вылова) В.К. в р. Тымь Ногликского района ВБР – кеты, а также за предпринятые с использованием своего служебного положения незаконные действия, выразившиеся в предоставлении служебной информации о проводимых на р. Тымь Ногликского района рейдовых контрольно-надзорных мероприятиях, направленные на способствование ведению В.К. незаконной добычи (вылова) кеты. 

Вышеуказанные факты С.Д. не оспариваются, объяснение С.Д. по данным фактам не предоставлено, запрос проигнорирован (письмо от 11.10.2018 № 1705, от 18.10.2018 № 1757, вручено 12.11.2018).

Согласно ст. 14 УПК РФ, обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном Кодексом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда.

Вместе с тем, согласно ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                      «О противодействии коррупции», личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий), называется конфликтом интересов. 

Статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон о противодействии коррупции), ст. 15, 19 Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Закон о госслужбе), на государственных гражданских служащих возлагается обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ст. 11 Закона о противодействии коррупции государственный гражданский служащий обязан уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) федеральными государственными гражданскими служащими Федерального агентства по рыболовству и его территориальных органов, работниками, замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральным агентством по рыболовству, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержден Приказом Росрыболовства от 23.10.2018 № 631.

Согласно ст. 19 Закона о госслужбе, непринятие гражданским служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение гражданского служащего с гражданской службы.

Как установлено в процессе проведения проверки на основании изучения процессуальных следственных документов и не оспаривается С.Д., личная заинтересованность, выразившаяся в получении С.Д. денежного вознаграждения, повлияла на объективное и беспристрастное исполнение им своих должностных обязанностей, выразившееся в содействии В.К. в осуществлении незаконной деятельности, а также в бездействии, выразившемся в умышленном непринятии мер к предупреждению, выявлению и пресечению незаконной добычи (вылова) В.К. в р. Тымь Ногликского района ВБР – кеты. Уведомлений от С.Д. о возникновении у него конфликта интересов в Управление не поступало.


На основании вышеизложенного представляется, что С.Д. являлся одной из сторон конфликта интересов, о чем не уведомил представителя нанимателя. 
Вместе с тем, до сведения С.Д. доводились памятки и нормы законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе общие принципы служебного поведения (ознакомлен лично 13.10.2014), Кодекс этики и служебного поведения (ознакомлен лично 13.10.2014), а также положения должностного регламента, согласно п. 12 раздела 3 которого С.Д. обязан сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению такого конфликта (ознакомлен лично 11.08.2017).
Таким образом, С.Д. в нарушение ст. 10,11 Закона о противодействии коррупции, ст. 19 Закона о госслужбе не предпринял мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

РЕШИЛИ:
1. При выработке комиссией рекомендации о применении к государственному служащему меры дисциплинарной ответственности учесть, что непринятие мер  по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в силу ст. 59.2 Закона о госслужбе, является самостоятельным основанием для увольнения государственного гражданского служащего в связи с утратой доверия, при этом установление такого факта коррупционного правонарушения, как непринятие гражданским служащим мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, Закон не связывает с необходимостью вступления в законную силу приговора суда, устанавливающего вину увольняемого служащего в совершении преступления (решение Новгородского районного суда № 2-5961/2017-М-6353/2017 от 19.12.2017 по делу №2-5961/2017). 
2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 23 Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 г. № 821, установить, что государственный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.

3. Рекомендовать врио руководителя Управления С.Д. Кулиеву применить к С.Д. дисциплинарное взыскание в соответствии со ст. 59.2, 59.3 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в виде увольнения в связи с утратой доверия.

Результаты голосования по данному решению: единогласно (5 голосов).
СЛУШАЛИ ПО ВОПРОСУ 3 ПОВЕСТКИ:
Заместителя председателя Комиссии Н.О. Стрелову, которая доложила о рассматриваемых Комиссией материалах проверки в отношении старшего государственного инспектора отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Д.П.

Комиссией в присутствии Д.П. рассмотрены:

1) Рапорт Р.Н. Непомнящего;

2) Объяснительная Д.П.;

3) Доклад по результатам проверки в отношении Д.П..

Исходя из содержания представленных документов, а также пояснений Д.П., Комиссия установила следующее. 

09.11.2018 на имя врио руководителя Управления поступил рапорт начальника отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Р.Н. Непомнящего о том, что им в связи с возложенными на отдел задачами, необходимостью проведения контрольно-​надзорных мероприятий в период путины 2019 года и нехваткой инспекторского состава был частично не согласован отпуск на 2019 год старшему государственному инспектору отдела Д.П. с 01.07.2019 в количестве 34 дней. О принятом решении Непомнящий Р.Н. сообщил Д.П. через госинспектора отдела М.К., которая занималась согласованием графика отпусков отдела. При личной встрече 08.11.2018 в помещении канцелярии Управления Д.П. в присутствии сотрудников других отделов начал угрожать Р.Н. Непомнящему судебным разбирательством, взысканием морального и материального ущерба и заявлением в контролирующие органы по поводу неправомерных действий Р.Н. Непомнящего. Ввиду сложившейся ситуации и в целях недопущения конфликта в коллективе рыбоохраны 09.11.2018г. в 10.00 Р.Н. Непомнящим было проведено совещание сотрудников отдела, на котором планировалось обсуждение графика отпусков отдельных сотрудников отдела. На собрании коллектива Д.П. вел себя вызывающе, пытался осуждать публично действия руководителя отдела и допускал оскорбляющие Р.Н. Непомнящего, как начальника отдела, высказывания. 

У Д.П. по данному факту было запрошено письменное объяснение, согласно которому 08.11.2018 он  с Р.Н. Непомнящим не встречался, поскольку в 9.00 часов по его же указанию прибыл в Сахалинскую природоохранную прокуратуру для выезда в Холмский район, где пробыл весь световой день и прибыл домой около 22.15 часов 08.11.2018. Встреча с Р.Н. Непомнящим в канцелярии Управления произошла во второй половине дня 09.11.2018,  в ходе которой Р.Н. Непомнящий в присутствии сотрудников Управления задал Д.П. провокационный вопрос - когда же наконец он подаст на него в суд ввиду нежелания Р.Н. Непомнящего отпустить Д.П. в отпуск в июле 2019 года. Каких либо угроз в его адрес Д.П. не высказывал. На вызов Р.Н. Непомнящего Д.П. спокойно ответил, что как только получит от руководства мотивированный отказ в несогласовании отпуска, то реализует свое конституционное право на обращение в суд, поскольку считает данный отказ ущемляющим его конституционное право на отдых. 

Совещание сотрудников отдела проходило 10.11.2018 после встречи накануне 09.11.2018 в канцелярии Управления. На указанном совещании Д.П. не вел себя вызывающе, публично ни чьих действий не обсуждал, и не допускал оскорбляющих высказываний ни в чей адрес. Протокол собрания не велся, секретарь собрания не назначался, считает целесообразным опросить всех присутствующих на собрании сотрудников для установления фактических обстоятельств.
В ходе совещания Р.Н. Непомнящий в присутствии всех сотрудников отдела заявил, что Д.П. ежегодно ходит в отпуск только в летний период, при этом ему как начальнику отдела остальные сотрудники жалуются на привилегированное по этой причине положение Д.П. После чего он потребовал от Д.П. дачи устных пояснений по этому поводу, на что Д.П. пояснил, что озвученные им на совещании сведения ложные и не соответствуют действительности, которые можно легко проверить и подтвердить их ложность, подняв в отделе кадров приказы на предоставлении Д.П. отпусков.

Д.П. настаивает, что на указанном совещании не вел себя вызывающе, публично ни чьих действий не обсуждал, и не допускал оскорбляющих высказываний ни в чей адрес. Факты указанные в рапорте начальника отдела рыбоохраны и государственного контроля Р.Н. Непомнящего не соответствуют фактическим обстоятельствам и вызваны его личной неприязнью, связанной с тем, что Д.П. выразил свое желание провести свой отпуск в июле 2019 года.
В ходе заседания Комиссии между членом Комиссии Р.Н. Непомнящим и Д.П. произошла перебранка и Р.Н. Непомнящий был отстранен от голосования по принятию решения по данному вопросу.

Комиссия, заслушав участников (Д.П. и Р.Н. Непомнящего) пришла к выводу, что между начальником отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Р.Н. Непомнящим и старшим государственным инспектором этого же отдела Д.П. существует длящийся во времени межличностный конфликт, что способствует  установлению в коллективе неделовых взаимоотношений и неконструктивного сотрудничества друг с другом. 

Согласно положений Кодекса этики и служебного поведения федеральных государственных гражданских служащих Росрыболовства и его территориальных органов, утвержденного приказом Росрыболовства от 27.03.2012 № 259, в служебном поведении государственные служащие должны воздерживаться от грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений, угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. Государственным служащим рекомендуется быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

РЕШИЛИ:
1. При выработке Комиссией рекомендации принять во внимание, что соблюдение государственными служащими положений Кодекса этики учитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий.

2. Установить, что старший государственный инспектор отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Д.П. не соблюдал требования к служебному поведению. 

3. Рекомендовать врио руководителя Управления С.Д. Кулиеву указать старшему государственному инспектору отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Д.П.  на недопустимость нарушения требований к служебному поведению.

4. Начальнику отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Р.Н. Непомнящему в январе 2019 года организовать и провести в помещении отдела практическое занятие по изучению положений Кодекса этики и служебного поведения федеральных государственных гражданских служащих Росрыболовства и его территориальных органов.

5. Начальнику отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Р.Н. Непомнящему и старшему государственному инспектору отдела рыбоохраны и организации государственного контроля Д.П. установить срок для устранения разногласий до 01.03.2019, по истечению которого представить соответствующие рапорта на имя врио руководителя Управления С.Д. Кулиева. 

Результаты голосования по данному решению: единогласно (4 голоса).
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